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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na

matematický model disipace

skupenského tepla na desce plošného

spoje při pájení přetavením.

Teoretická část práce je rozdělena do

tří tematických okruhů. První část se

zabývá typy pájek, metodami pájení a

defekty, jež mohou během pájení

vzniknout. Druhá část se zabývá

šířením tepla a třetí část popisuje FEM

metodu, kterou modelovací prostředí

používá pro řešení rovnic.

Praktická část práce se zabývá

vytvořeným matematickým modelem

a porovnáním výsledků získaných

z modelu s dostupnými

experimentálními daty. Na závěr je

diskutován vliv termočlánků

používaných pro měření

experimentálních dat.

Klíčová slova: Pájení, Pájení

přetavením, latentní teplo, FEM model

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on

mathematical modelling of latent heat

dissipation in a printed circuit board

during reflow soldering. The

theoretical part of the thesis is divided

into three chapters. The first part deals

with solder types, soldering methods

and defects which may occur during

the soldering process. The second part

discusses heat propagation, and the

third part describes the FEM method

used to solve the heat equation.

The practical part of the thesis

includes the development and

numerical solution of mathematical

model and comparison of the results

with available experimental data.

Finally, the impact of thermocouples

on the temperature measured locally

in each pad will be shown.

Keywords: Soldering, Reflow

soldering, Latent heat, FEM modelling
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ÚVOD
Pájení je jednou z nejdůležitějších technologií určenou ke spojování kovů, konkrétně v elektronice

je používána k upevňování součástek na desce plošných spojů. Vzhledem k rozšiřitelnosti

elektroniky v dnešním světě je zapotřebí zaručit bezpečnost a kvalitu zařízení. Právě proto je

důležité se věnovat technologiím používaným již při sestavě zařízení, kam pájení bez diskuse

patří. Abychom mohli označit spoj za kvalitní musí mít dobré elektrické i mechanické vlastnosti.

Zároveň by použitá pájka měla vyhovovat současným legislativním požadavkům na ekologičtější

životní prostředí. Bezolovnaté pájení je však náročnějším procesem a nese s sebou další spoustu

otázek na které je třeba hledat odpovědi.

V této diplomové práci bude popsán teplotní model vychládající pájky poté co došlo k pájení

přetavením. Tento proces obecně vyžaduje vysokou teplotu pro vytvoření elektrického spojení.

Osazená deska s plošnými spoji musí projít takto vysokou teplotou, aby došlo k přetavení. Pro

bezolovnaté pájení se teplota pohybuje až ke 250 °C. Tepelné namáhání během pájení přetavením

iniciuje termomechanické namáhání celé desky plošných spojů. Dalším aspektem, ke kterému

během chladnutí dojde je změna fáze pájky, která je běžně doprovázena uvolněním latentního

tepla. Množství uvolněného tepla pak může vést k jevu rekalescence.

V teoretické části práce jsou sepsány typy pájek, technologie pájení, zejména pájení

přetavením, které bylo použito v experimentu, jímž se model inspiruje. Jelikož klíčovou roli při

vzniku termomechanických napětí hrají teplotní změny během ochlazování pájecích spojů, je

velmi důležité sledovat uvolňování latentního tepla během fázové přeměny. Proto se podkapitola

1.4 věnuje právě této problematice.

Dalším velkým teoretickým tématem jsou možnosti šíření tepla, jelikož přímo ovlivňují

ochlazování desky plošných spojů. Na závěr teoretické části je popsána metoda konečných

diferencí, kterou model používá k vypočtení výsledků.

V praktické části práce je popsán vytvořený model. Následně také experiment, dle kterého

model vznikl a jehož data slouží k porovnání a zhodnocení modelu. V dalším kroku jsou popsány

jednotlivé kombinace rozložení pájky a vliv jednotlivých rozložení na teplotu okolních měděných

destiček a ostatních destičkách (padech) s pájkou.

Na závěr praktické části je popsán model rozšířený o termočlánky, které měří teplotu

v experimentu během chlazení a zároveň je rozebrán vliv termočlánku během uvolňování

latentního tepla.

V poslední kapitole je probrána problematika pájení součástek BGA (ball grid array),

konkrétně se zaměřením na uvolňování latentního tepla pájky a vlivu na změnu tloušťky okolních

kuliček pájky.
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KAPITOLA 1: PÁJENÍ
Pájení se řadí k nejstarším metodám spojování kovů za tepla, kterou používali již staří Egypťané,

případně na našem území šperkaři Velkomoravské říše. Používání tohoto způsobu v průmyslové

výrobě se datuje od 1930. [1]

Při pájení dochází ke spojení materiálů roztavením cizího kovu, který se taví na nižších

teplotách nežli spojované materiály a tím dochází ke vzniku spojení.

1.1 Typy pájek

K pájení jsou za potřebí pájecí látky, pájky, tavidla, případně již kombinované pájky s tavidly.

Pájky jsou kovy, případně slitiny kovů, které tají při nižší teplotě, nežli je teplota tání spojovaného

materiálu, vytvoří spoj. [2]

Jsou děleny dle konzistence na pájky měkké a tvrdé. Měkké pájky se dále dělí dle obsahu olova,

a to na pájky olovnaté a pájky bezolovnaté. [2]

Tavidla jsou látky nekovové povahy, které odstraňují povlaky oxidů z míst určených k pájení.

Zabraňují tak jejich vzniku při pájení a zlepšují smáčení a roztékání roztavené pájky po pájeném

místě. Tavidla se dělí dle konzistence na pájecí gely a na kapalná tavidla. [3]

1.1.1 Měkké pájky

Měkké pájky jsou kovy s teplotou tání nižší, nežli je 450 °C. V minulosti, byly nejvíce používány

eutektické pájky SnPb díky jejich nízké ceně, nízkému bodu tání a vynikající mechanické

vlastnosti.

Se zvyšujícím se množstvím elektronického odpadu na skládkách se Evropská Unie začala

obávat, aby nedošlo k toxicitě podzemních vod a následnému poškození lidského zdraví. Z tohoto

důvodu vyšla k 1.7.2006 směrnice EU, která omezuje používání nebezpečných látek v

elektronickém průmyslu. Za nebezpečné látky byly označeny olovo (Pb), kadmium (Cd), rtuť (Hg),

šestimocný chrom (CrVI), polybromované bifenyly (PBB) a polybromované difenilethery (PBDE).

Výjimkou jsou například výrobky, u kterých není náhrada možná z vědeckého, či technického

hlediska a v aplikacích, kde by náhrada měla větší dopad na životní prostředí. Dalším případem,

kdy se udržuje použití olovnatých pájek, je případ kdy by nedostatečně kvalitní spoj mohl ohrozit

lidský život, například ve zdravotnictví. [4] [5]

Z tohoto důvodu přichází na trh použití bezolovnatých typů pájek, které mají vyšší teplotu

tání nežli pájky olovnaté. Nejčastěji jsou tvořeny cínem, který zapříčiní vysokou pevnost spoje a

oproti jiným prvkům má nízkou teplotu tání.

Obr. 1-1 Příklad pájky [6]
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a. Olovnaté pájky

Olovnaté pájky jsou slitiny cínu a olova s pracovní teplotou v rozmezí 190 °C-350 °C. Cín působí

v pájkách jako aktivní složka a působí na dobrou smáčivost. Naproti tomu olovo má špatnou

smáčivost a se spojovaným materiálem metalurgicky nereaguje. Stačí však přidání jiného

povrchově aktivního prvku, aby se zlepšili pájecí vlastnost pájky a vzniká kvalitní pájecí

sloučenina, která je pevná, dostatečně pružná a dobře smáčitelná.

Se zvyšujícím se obsahem cínu v pájce roste také její cena, používá se proto směsný cín, který

je částečně znečištěn. Čím je pájka znečištěnější tím je méně kvalitní, a proto dochází například ke

zhoršení korozní odolnost. [1]

Nejznámější olovnatou pájkou je Sn63Pb37, která je složena z 63 % cínu a 37 % olova.

Vyznačuje se nízkou teplotou tání, a to zhruba při 183 °C. Další známé olovnaté pájky jsou

například Sn60Pb40, Sn40Pb60, Sn35Pb65, Sn50Pb50, které se liší v poměru cínu a olova. [6]

b. Bezolovnaté pájky

Za bezolovnaté pájky jsou označovány pájky, které obsahují maximálně 0,1 % olova. Pájka bez Pb

musí splňovat následující požadavky: smáčivost, nízká teplota tání, dobré mechanické vlastnosti,

dobrá odolnost proti mechanické a tepelné únavě, odolnost proti korozi, dobré elektrické

vlastnosti, nezávadnost pro zdraví a životní prostředí, dostupnost a nízká cena materiálu. Jediné,


[…]


Pro další výpočty a následnou diskusi je uvažována tepelná roztažnost pro použitou pájku je 20

·10-6 K-1. Dále budou ve výpočtech uvažovány nejvyšší teplotní rozdíly mezi sousedícími pady.

Výška BGA kuličky bude uvažována 2 mm. [54]

Dle vztahu (7-1) převzatého ze zdroje [55] se nová velikost délky po prodloužení vypočítá dle

vztahu:

𝑙 = 𝑙0 ∙ (1 + 𝛼 ∙ ΔT) (7-1)

kde l0 je původní délka, α je koeficient teplotní roztažnosti, ΔT je rozdíl teplot.

Dále je pak možné z Hookova zákona vypočítat mechanické napětí. Nejprve se vypočítá poměrné

prodloužení pod napětím, které je dáno vzorcem:

𝜖 =
∆𝑙

𝑙0
(7-2)

kde ∆l je změna délky materiálu a l0 je původní délka materiálu.

Následně bude použit Hookův zákon elasticity ve tvaru:

𝜎 = 𝐸 ∙ 𝜀 (7-3)

kde E je Youngův modul pružnosti. Ten je dále uvažován pro použitou pájku 53 GPa. [56]

Nejvyšší ΔT v modelu [°C] E[GPa] l0[mm] l[mm] α[K-1] ϵ[-] σ[MPa]

15 53 2 2,0006 2,00E-05 3,00E-04 15,90

13 53 2 2,00052 2,00E-05 2,60E-04 13,78

10 53 2 2,0004 2,00E-05 2,00E-04 10,60

Tab. 7-1 Výpočet mechanického napětí
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Mechanické napětí 10 MPa odpovídá při kontaktní ploše jedné kuličky zhruba 1 mm2 kolmé

síle 10 N. Domníváme se, že tato síla není zanedbatelná a může vést k selhání spoje.

7.3 Diskuze

Desky plošných spojů jsou při metodě BGA hustě osázeny kuličkami z pájky. Dá se zde

předpokládat ohřátí destiček na podstatně vyšší teplotu, nežli tomu je u rozložení modelu,

poněvadž dříve vyjíždějící kuličky uvolní latentní teplo a tato energie bude absorbována dalšími

kuličkami.

V případě, kdy dojde k ohřátí kuličky, v momentě, kdy dosáhne teploty tuhnutí, je možné, že

dojde k opětovnému roztavení a tím i k deformaci spoje.

V modelu jsou měděné destičky od sebe relativně daleko, a i přesto je patrné, že uvolněná

energie způsobí teplotní výkyvy na okolních padech.

V Tab. 7-1 je vypočtené mechanické namáhání spoje pro různé rozdíly teplot mezi destičkami.

Je zřejmé že při vyšších diferencí teplot mezi jednotlivými destičkami dochází k vyššímu

mechanickému namáhání.

Obr. 7-1 Ukázka BGA [53]
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ZÁVĚR

Jedním z cílů této diplomové práce je seznámení se s technologiemi pájení, zejména s pájením

přetavením a s materiálovými parametry. Ke splnění tohoto cíle byla vytvořena detailní rešerše,

ve které byly rozebrány typy pájek, technologie pájení a defekty, které mohou vzniknout při

pájení přetavením. V rešeršní části práce bylo sepsáno, co je to teplo a možnosti jeho šíření

v prostoru a jejich matematickým popisem. Na závěr teoretické části byla vysvětlena metoda FEM,

kterou používá prostředí COMSOL Multiphysics® (COMSOL AB, Stockholm, Švédsko) k vytváření

modelů.

Tato práce se zabývá především matematickým modelováním disipace latentního tepla při pájení

přetavením. Byly modelovány různé kombinace umístění pájky. Již z experimentálního měření je

patrný vliv umístění pájky na padech, poněvadž latentní teplo se uvolňuje rovnoměrně do okolí.

Tento jev se podařilo namodelovat. Z modelů byly získány teplotní profily všech měděných

destiček pro každou kombinaci. Tyto data byla dále porovnána s teplotními profily získanými

experimentálně. Z těchto grafů je ve všech případech patrná změna směrnice vychládající křivky,

což je způsobené absorpcí uvolněné energie z pájky při fázovém přechodu.

U Padů na kterých je pájka umístěna mají kromě změny směrnice i teplotní peak, který je

způsoben uvolněním latentního tepla, resp. snížením konfigurační entropie při krystalizaci a

krátkodobým zvýšením kinetické energie částic kmitajících kolem rovnovážných mřížových

poloh. Tyto peaky se však ukazují v modelové části vyšší, nežli je tomu u experimentu. Tomu se

věnuje následující podkapitola.

Bylo zjištěno, že termočlánky, které byly u experimentu vyfrézovány FR4 do měděné destičky,

mají zároveň chladící funkci a část tepla odchází i tudy. Byl tedy dále namodelován další model,

který již respektuje umístění termočlánků a zjistilo se, že tato skutečnost sníží teplotní výkyv na

polovinu. I přes výrazné zmenšení stále je stále teplotní výkyv u modelu vyšší. To může být dáno

nedokonalostí modelu, například při zanedbání šíření tepla radiací.

Na závěr byla práce doplněna o diskusi vlivu uvolnění skupenského tepla při pájení metodou

BGA. U této metody by tato práce měla širší využití, poněvadž se na deskách plošných spojů

nachází větší množství pájených spojů a ty se navíc nacházejí v bezprostřední blízkosti. Latentní

teplo uvolněné některými kuličkami by mohlo výrazně ovlivňovat délky fázových přechodů

ostatních kuliček. Také by mohlo docházet k větší diferenci teplot na měděných destičkách, to by

dále mohlo vést ke změně velikosti pájených spojů a k většímu mechanickému namáhání, které

dále může vést až k destrukci spoje.
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[28] SMT Centrum. Pájení́. Pájení́ přetavení́m [online]. [cit. 25.3.2022]. Dostupné z:
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