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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Studentka splnila zadání. Seznámila se s různými technologiemi pájení včetně pájení přetavením,

přehledně shrnula způsoby šíření tepla a prohloubila své teoretické i praktické znalosti metody

konečných prvků. Práce obsahuje velké množství původních dat získaných numerickými

simulacemi pomocí Comosl Multiphysics. Studentka modelovala desku plošných spojů s pájkou na

sousedících pájecích ploškách dle experimentálních dat dostupných na Katedře elektrotechnologie.

Zaměřila se na uvolňování latentního tepla při tuhnutí pájky po výjezdu vzorku z pece, konkrétně na

jev rekalescence na pozadí monotónního poklesu teploty.

Práce jasně ukazuje na tepelné vazby mezi sousedními pájecími ploškami ve shodě s měřením,

což bylo jedním z cílů. Přestup latentního tepla z tuhnoucí pájky jednoho spoje na sousední spoj

může mít negativní vliv na celkovou kvalitu spojů v BGA. Studentka odhadla elastické síly

působící na jednotlivé spoje v BGA na základě svých výpočtu tepelného pole a známého

koeficientu tepelné roztažnosti pájecí slitiny, dle zadání.

Model je limitován řadou aproximací. Například součinitel přestupu tepla na volném povrchu

vzorku je získán fitováním na měřenou závislost teploty na čase během celého intervalu vychládání.

Považuji to za rozumný přístup vzhledem k obtížnosti určení přesné hodnoty tohoto koeficientu a

zaměření práce na rekalescenci (odchylka od monotónního poklesu teploty). Ostatní parametry jako

tepelná kapacita a vodivost jsou převzaty z citované literatury.

Vyzdvihnout bych chtěl zahrnutí vlivu termočlánků použitých k lokálnímu měření teploty na

každé pájecí plošce. Toto rozšíření modelu významně přispělo ke shodě simulovaných a měřených

dat a je užitečným upozorněním pro naše budoucí experimenty: samotný teploměr může citelně

ovlivnit výsledek, pokud je množství pájky na plošce malé.

Práce je po odborné i formální a jazykové stránce na dobré úrovni. Studentka aktivně

spolupracovala a prokázala schopnost samostatné vědecké práce.

Závěrem bych poprosil o doplnění informací o hledání numerické konvergence. Kapitola na toto

téma je velmi stručná. Jaké další hustoty meshe (počty prostorových elementů) byly testovány?

Dala by se zkrátit doba běhu simulace při použití delšího časového kroku?
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F